Ἐπειδὴ ἄνθρωπος πνευματικὸς εῖ, καὶ οὐ χρείαν ἔχεις τῆς βρώσεως ταύτης· ἡμεῖς δὲ σαρκικοὶ ὄντες θέλομεν φαγεῖν, καὶ διὰ τοῦτο ἐργαζόμεθα· σὺ δὲ τὴν καλὴν μερίδα ἐξελέξω, ἀναγινώσκων δλην τὴν ἡμέραν, καὶ οὐ θέλεις φαγεῖν σαρκικὴν βρῶσιν. Καὶ ὡς ἤκουσε ταῦτα, ἔβαλε μετάνοιαν, λέγων· Συγχώρησόν μοι, ἀββᾶ. Λέγει αὐτῷ δὲ γέρων· Πάντως χρείαν ἔχει καὶ ἡ Μαρία τῆς Μάρθας· διὰ γὰρ τῆς Μάρθας καὶ ἡ Μαρία ἐγκωμιάζεται.

PSEUDO-DIONYSIUS AREOPAGITA, ca 500.

De divinis nominibus.

1039 *Cum rebus ineffabilibus nostra unio est ignota.* — C. 1, n. 1.

Τοῖς ἀφθέγκτοις καὶ ἀγνώστοις ἀφθέγκτως καὶ ἀγνώστως συν-
απτόμεθα κατὰ τὴν κρέίτονα τῆς καθ' ἡμᾶς λογικῆς καὶ νοερᾶς
δυνάμεως καὶ ἐνεργείας ἔνωσιν. . . . Τῇ γὰρ ὑπὲρ λόγον καὶ νοῦν
καὶ οὐσίαν αὐτῆς ὑπερουσιότητος ἀγνωσίᾳ αὐτῇ τὴν ὑπερούσιον
ἐπιστήμην ἀναθετέον, τοσοῦτον ἐπὶ τὸ ἀναντες ἀνανεύοντας,
ὅσον ἔαυτὴν ἐνδίδωσιν ἡ τῶν θεαρχικῶν λογίων ἀκτίς, πρὸς δὲ
τὰς ὑπερτέρας αὐγὰς τῇ περὶ τὰ θεῖα σωφροσύνῃ καὶ δσιότητι
συστελλομένους.

1040 *Illuminationes modeste et temperanter suscipiendae.* — 1, 2.

[Ἡ θεότης] πρὸς τὴν ἐφικτὴν αὐτοῦ θεωρίαν καὶ κοινωνίαν καὶ
δμοίωσιν ἀνατείνει τοὺς ἱεροὺς νόας, τοὺς ὡς Θεμιτὸν αὐτῷ καὶ
ἱεροπρεπῶς ἐπιβάλλοντας καὶ μήτε πρὸς τὸ ὑπέρτερον τῆς ἐναρ-
μονίως ἐνδιδομένης θεοφανείας ἀδυνάτως ἀπαυθαδιζομένους, μήτε

spiritualis es, nec eges cibo hoc; nos autem, utpote carnales, man-
ducare volumus, atque ideo operamur; tu vero optimam partem
elegisti, qui legis per totum diem, nec vis sumere cibum carnalem.
His auditis, frater, paenitentiae inclinatione facta, dixit: Ignosce
mihi, abba. Excepit senex: Plane et Mariae necessaria est Martha.
Ex Martha enim etiam Maria praedicatur.

1039 1, 1. *Rebus ineffabilibus et ignotis modo ineffabili ignotoque coniungimur iuxta eam unionem, quae vim omnem et efficaciam nostrae intellectionis et ratiocinationis excedit. . . . Nam ipsi ignorantiae supernaturalitatis, quae supra omnem rationem et mentem et essentiam est, supernaturem scientiam tribuere oportet, tantum ad inaccessum illud lumen aspirando, quantum se insinuaverit oraculorum divinorum ille radius, ad sublimiores autem splendores sobrietate quadam et sanctitate circa res divinas nos contemplerando.*

1040 1, 2. [Deitas] ad tantam, ad quantam fas est, contemplationem et communionem similitudinemque sanctas mentes evehit, quae ad ipsam quoad possunt sancta decentia attingunt neque tamen sublimius, quam pro earum captu sinit divina illustratio, insolenter

1039. MG 3, 585 B. — Editionem mignianam Corderii sequimur, cuius tamen translationem nonnullis locis emendamus.

1040. MG 3, 588 D.

πρὸς τὸ κάταντες ἐκ τῆς ἐπὶ τὸ χεῖρον ὑφέσεως ἀπολισθαίνοντας, ἀλλ᾽ εὐσταθῶς τε καὶ ἀκλινῶς ἐπὶ τὴν ἀκτῖνα τὴν αὐτοῖς ἐπιλάμπουσαν ἀνατεινομένους καὶ τῷ συμμέτρῳ τῶν θεμιτῶν ἐλλάμψεων ἔρωτι μετ' εὐλαβείας Ἱερᾶς σωφρόνως τε καὶ δσίως ἀναπτερουμένους.

Divina potentia efficit deificationem. — 8, 5. [Ἡ θεία δύναμις] 1041 τὴν θέωσιν αὐτὴν δωρεῖται, δύναμιν εἰς τοῦτο τοῖς ἐκθεουμένοις παρέχουσα.

Divina pace et amore adducuntur animae ad mysticam 1042 unionem. — 11, 2. Δι’ ἣν [εἰρήνην] αἱ ψυχαὶ τοὺς παντοδαποὺς αὐτῶν λόγους ἐνοῦσαι καὶ πρὸς μίαν νοερὰν συνάγουσαι καθαρότητα προβαίνουσιν οἰκείως ἔαυταῖς ὅδῷ καὶ τάξει διὰ τῆς ἀὑλου καὶ ἀμεροῦς νοήσεως ἐπὶ τὴν ὑπὲρ νόησιν ἔνωσιν.

Divina sanctitas deificat. — 12, 3. [Ἡ θεία ἀγιότης] 1043 ἀγαθοπρεπῶς ἐπιδιδοῦσα πρὸς ἐκθέωσιν τῶν ὑπεστραμμένων.

De caelesti hierarchia.

Hierarchia caelestis et ecclesiastica symbolis interpositis 1044 Iesu auctore ducunt ad deificationem. — C. 1, n. 3. Ταύτης οὖν ἔνεκα τῆς ἡμῶν ἀναλόγου θεώσεως, ἡ φιλάνθρωπος τελεταρχία καὶ τὰς οὐρανίας Ἱεραρχίας ἡμῖν ἀναφαίνουσα, καὶ συλλειτουργὸν αὐτῶν τελοῦσα τὴν καθ’ ἡμᾶς Ἱεραρχίαν τῇ πρὸς δύναμιν ἡμῶν ἀφομοιώσει, τῆς θεοειδοῦς αὐτῶν Ἱερώσεως, ταῖς αἰσθηταῖς εἰκόσι τοὺς ὑπερουρανίους ἀνεγράψατο νόας.

Causa deificationis benigna Dei voluntas. — 3, 1. Τὸ δὲ 1045 θεοπρεπὲς κάλλος ὡς ἀπλοῦν, ὡς ἀγαθόν, ὡς τελεταρχικὸν

quid praesumunt neque in praecēps perversa propensione labuntur, sed constanter et irreflexis oculis in illucescentem illis radium contentur et amore indulitis sibi collustrationibus contemporato cum sacra quadam reverentia modeste sancteque sursum evolant.

8, 5. [Divina potentia] ipsam quoque deificationem praestat, vir- 1041 tutem ad eam requisitam iis qui deificantur praebens.

11, 2. Per hanc [pacem] animae varias suas cognitiones in unum 1042 iungendo et ad unam intellectualem puritatem copulando procedunt propria sibi ratione et ordine per immateriale atque indivisam intelligentiam ad unionem quae est supra intellectionem.

12, 3. [Sanctitas divina] se benigne offert ad formandam in iis, 1043 qui ad ipsam convertuntur, divinitatem.

1, 3. Huius igitur proportionatae nobis deificationis causa, benigna 1044 teletarchia tum caelestes hierarchias nobis manifestavit, tum nostram hierarchiam ad captum nostrum deiformi illarum sacerdotio assimilando, et coadiutricem earumdem initiando, supercaelestes illas mentes sensibilibus imaginibus descriptis.

3, 1. Pulchritudo Dei conveniens ut simplex, ut bona, ut per- 1045 fectionis origo nulli omnino admixta est dissimilitudini, sed tamen